## De subiectione discipuli erga magistrū. Cap. VII

**R**Emotis ergo predictis omnib impedimentis & amminiculis assecutis. secure potest qz ad disciplinā scholasticā accedere. & ea si psonae suę cōgnit quasi p q̄ttuor gradus. sicut dīc Boeti ad pfectionē ascēdere. Ad incipientes enī ptinet audire. ad pficiētes studere. ad puectos se exercere. ad pfectos autē docere. **I**ncipietiū cōuenit pmo magistrū querere. & sibi cōpetentē eligere. seqz si fieri pōt ei cōiungere. se qz eidē subiūcere. **D**e primo scz q̄ tebeat magistrū habere. **H**iero. ad **P**aulinū. hortat vt intelligat se ī scripturis absqz pnuo & mōstrāte semitā ingredi nō posse. **H**inc & idē **H**iero. in li. de illustrib viris. Qui nullū inq̄t sequit pncipiū. pessimū semetiplū facit magistrū. Idē ad **M**arcellā. Malo inq̄t seq̄ alie- nā peritiā qz stultam h̄re nescientiū scienciatā. **H**inc etiā **S**eneca ad **L**uciliū. Leci ait dīc querunt. nos autē sine duce erramus. Ideoqz difficult ad sanitatē pue- nim. qz nos egrotare nescimus. **I**dīcīco presumptuosos icrepant **H**ieronym. in ep̄la ad **P**aulinū. qui sine doctore pnuo scriptures legūt. & ad sensum suum

## De eruditione

exponunt. **I**ngenium inquit docile etia<sup>z</sup> sine doctore est laudabile. Quaz cera molis. et ad formandum facilis. etiam si artificis et plaste cesserent manus. tñ virtute totum est quidquid esse potest. **P**aul<sup>o</sup> tamen apostolus ad pedes gamalielis legem et prophetas se vidicisse gloriatur. **E**t ut ad minores artes veniam que nō ta<sup>z</sup> lingua q̄ manu administratur agricultore. cementarij. fabri metallorū. lignorumq̄ cesores lanarij quoq̄ et fullones. et ceteri qui variā suppellectilē et vilia opuscula fabricant. absq̄ doctore esse nō possunt qd cupiunt. **N**ō medico et est. pmitunt medici. tractant fabrilia fabri. **S**ola scripturarum ars est. quaz sibi passim omnes vendicant. **S**cribimus indocti. doctiq̄ poemata passim. **H**anc garrula annus. hanc delirus senex. hanc sophista verbosus. hanc vniuersi presumunt. lacerant docēt antequā discat. **E**t post. **P**uerilia inquit sunt hec et circulatorum ludo similia docere qd ignores. imo ut etiā cum stomacho loquar. nec hoc quidē scire qd nescias. Idem in eadem ep̄la. **H**abet inquit nescio quid latentis energie. i. interioris operationis viuē vocis actus. et de actoris ore transusa fortius sonant hec Hieronymus. **E**t recte vocat viuā vocem de doctoris vel actoris presentis ore prodeuntem. **N**am econtra vox i. pelle scripta. est quasi vox mortua. **V**nde idem Hieronymus dicit super ep̄stolaz ad Gal. libro. ij. **V**ellem inquit apostolus apud vos esse modo. et mutare vocē meā. ut qui vos per ep̄stolā docui. presentis instruerem. **N**agnam siquidem habet vim vox viua. vox de sui actoris ore sonora. que illa. pronunciatione profertur atq̄ distinguit. qua in hominis sui corde generatur hec Hieronymus. **L**ui consonat in ep̄stolari suo Symachus. dicens. aptius esse negotiis intimandis iudicium viue vocis. **N**is ergo rationibus oportet primū ut doctorem habeat schoolasticus. **S**ecundo ut sibi compe-

tens eligatur sicut iā habitum est supius. quoniā vt dicit Hieronymus vbi supra Raro cōtingit ut sibi consentiant magister ac discipulus. ut sc̄ iste doceat qntū ille possit haurire. vel tantū suscipere doctus qntum doctoz ingerere. hec Hiero<sup>z</sup>. **U**nde frequenter oriuntur cōtra doctores auditorum querimonie de nimia. perplexitate vel breuitate. de nimia subtilitate. vel ruditate. de lingue velocitatē vel tarditate. **N**unc et negligunt lectiones. et antequā fuerint discipuli faciunt se doctores. et doctorum indices. **U**nde idem ibidem ait. Nunc omnes indices sumus et loquendi facultate audacter interpretamur qd nequaq̄ et intelligim<sup>o</sup>. hec Hieronymus. **U**er ergo dicit Quintilianus libro. ii. Sicut frustra spargitur semina nisi ea p̄molitus fonderit sulcus. ita scientia coalescere nequit nisi sociata tradentis accipientisq̄ cōcordia. **I**llum inquit Varro elige eruditorem quē magis mireris in suis q̄ in alienis. Non tam laudabile est meminisse q̄ inuenisse. **H**oc enī alienū est. illud p̄prī munēris est. **N**unc et Hiero<sup>z</sup>. vbi supra libro. iij. Oratio inqt licet de bone indolis ingenio perfecta sit et distincta inuentionibꝫ ac flore verborū ornata. non est tñ nitida nisi actoris sui manu limata fuerit et polita. nec habet cū decore mixtam grauitatem. sed in modū dinitum rusticorum opibus suis magis arguitur q̄ ornatur. **C**eterū ut ait Quintilianus vbi supra. Necid quidem estimandum est cuius etatis ad discendum vel docendū quisq̄ sit. sed qntum in studijs iam effecerit. Iterum ut dicit Seneca in libro de qttnor virtutibꝫ. **N**ō te moneat dicentis auctoritas. nec quis. s̄ quid dicat attendas. **A**t enim dicit idē in libro de moribꝫ. Verba nō personis estimanda sunt. sed rebus. **A**t ut dicit Augustinus de doctrina christiana libro. iij. Qui affluit insipienti eloquentia. rāto magis cauendus est. quanto magis in his que audire inutile est delectatur

# Filiorū regalium

auditor. Sed hodie ut in pluribꝫ videatur impletum esse. qđ predixit apostolus iij. Thimo. iiiij. Erit tempus cum sanam doctrinā non sustinebūt. sed ad sua desideria coacernabūt sibi magistros pruītēt auribꝫ. et a veritate quidē auditū auertet. ad fabulas autē dñertet. Et ap̄ls Cōtra qđ in libro sup̄dicto dīc Boeti⁹ Malo balbutientis magistri licet tedious fructu deliniri. qđ seducent dulcore gloriā. Tertiū x̄o qđ de magistro ad discipulum spectat. est ut si fieri potest ei se coniungat. Iuxta illud Ecc. vi. Si vis deris sensati euigila ad illum. et gradus ostioꝫ illius exterat pes tu⁹. Un⁹ ⁊ Boetus vbi supra. Scholasticus inquit doctore suū metuendo diligat. et eius man sioni si fieri potest cohabitādo se inferat ut cum locus fuerit. ad eum requirendo recurrat. Hinc ⁊ Seneca ad Lucilium ep̄stola. vj. Plus tibi vina vox et con uictus qđ oratio proderit. vñ in rem presentem venias oportet. Quartum est ut eidem humiliter se subiiciat. Unde Boeti⁹ vbi supra. Scholaris ait magistrum diligat. eisq; subiici gaudeat. qđ qui nō nouit subiici nō nouit magistrari

## De attentione ipsius ad audiendum Cap. VIII.

**D**icitur autem discipuli subiectio sicut ibidē dicit Boeti⁹ consistere debet in tribus. vide sic ut sit attentus ad audiendū. docilis ad intelligendū. benivol⁹ ad retinendū. De primo dicit domin⁹ Mathei. xij. Qui habet aures audiendi audiat. id ē diligenter attendat ut intelligat. Ut. n. dicit Petrus apostolus in ep̄stola Clemētis. iij. Mater omnīū malorū est ignorantia. Nec aliud est ignorantia nisi nō agnouisse qđ expedit. et b̄ omnibus etiā bonis fraudari nos facit. Dum enī ignorantēs qntum habeat scientia boni. malum ignorantie de se non patiuntur excludi. hec ille. Ideo dicit Ambrosius

in libro de incarnatione Christi. Quid aures tanq; cera et plumbō clauditis. et fastidentes audituz. Ut enim ait Varro ad atheniensez auditorē. Renuit philosophia stomachum fastidientem. ⁊ ad simplicem cēnam bilarem inuitat convi uam. De hac quoq; materia plen⁹ dictum est superius vbi actū est de regimine auditus. **S**ciendū quoq; qđ in audiētis attentiōe tria requiruntur. sc̄ taciturnitas. hūilitas. et discretio. **P**rimo quidē taciturnitas iuxta illud Ecd. xxxij. Audi tacens. et pro reuengentia accēdet tibi bona gratia. In ep̄stola quoq; Jacobi legitur. Sit omnis homo velox ad audiēdum. tardus autē ad loquendū. Nam et si forte sciolis sibi videar in his qđ audit-tuti⁹ tamē est audire qđ loqui. quoniam audiēs sapiens sapientior erit. ut legitur Proverb. j. Hinc et Ecc. xxxij. legitur. In multis esto quasi inscius. et audi tacens simul et querens. Propter hoc etiā ut dicit Augustin⁹ de verbis domini. Martha de Maria con querente. qđ eam relinquaret solam ministrare. Maria sedens et audiēns doctrinā domini. tanq; discipula noluit respondendo laborare. sed causaꝫ suā maliuit domino cōmittere. Si enim inquit pareret responsionem remitteret audiēdi attentionē. hec Augustinus. Hieronimus quoq; super Ecclesiastē dicit **N**on pythagoricꝫ disciplina est tacere p̄ qđ quenam. et postea eruditos loqui. In taciturnitate vero requiritur humilitas. contra illud qđ dicit Helin de scipso. sc̄ Job. xxxij. Expectavi ait sermones vestros. audiui prudentiam vestraz. donec disceptaretis sermonibꝫ. et donec putabam vos aliquid dicere considerabaz ē. Quod sic exponit Gregorius in moralibus libro xij. Ecce inquit loquens Helin ostendit qđ superbe tacuerit. **C**hi enim dicit. Expectavi sermones vestros et putabam vos aliquid dicere. aperte declarat se ad verba senuim indicatis potius studio qđ discentis voto tacuisse.

## De eruditione

**I**n humilitate q̄z requirit discre-  
tio. sc̄z vt nō statim auditor singularib⁹  
opinionib⁹ magistri sui ptinaciter adhē-  
reat. s̄ discernat et cōferat. Hinc ⁊ Hoe-  
tius vbi supra. Stultū est iquit omnino  
magistri sui cōfidere sententijs. sed p̄mo  
quidē credēdū est donec videat qđ senti-  
at. deinde ḥo singendū est ipsum errasse  
docendo. si forte inueniat qđ illi⁹ sententia  
obuiat. Itaq; nec magistro suo nec qua-  
ternis oīno credat siue ptinaci⁹ adhēreat  
sicut Nigro qđ Mōtani magistri sui sen-  
tentia⁹ instantiū cōfusus est qđ omnē verbū  
ab ipsius ore p̄gressum q̄ternulis exora-  
bat. ⁊ tanq; sac̄ exultimās. nihil aliud i  
scholis p̄dicabat. Vn̄ m̄stotie⁹ pudore  
cōfusus abibat cōclusus. hec Hoe-  
tius. Hoc est qđ dicit puerb. xiiij. Innocēs.  
id est simplex vel fatuus credit oī verbo.  
Nec obstat qđ dicit Aristoteles in elen-  
chis. Q̄p̄t credere illū qđ discit. Illud  
enī accipitur de simplici credulitate. sc̄z  
absq; ptinacia vel obstinatiōe. ita qđ pa-  
ratus sit ab illa sententia resilire. si qñ re-  
periatur fortiorē auctoritatē vel rationē cō-  
trahere. Hoc est enim qđ dicit Hoe-  
tius. Primo quidē credendū esse donec vide-  
atur. deinde singendū illū errasse docen-  
do. si forte inueniat qđ illi⁹ sententia⁹ obui-  
at. Si quidē ⁊ Augustinus dicit contra  
Faustū. disputatione. xi. In opusculis  
meis ac mei similiū. licet eadē que in scri-  
ptura diuina inueniat veritas. longe tñ  
impar est auctoritas. Unde nisi vel ra-  
tionē certa vel ex auctoritate illa canonica.  
qđ ibi⁹ disputatū vel narratum est de-  
monstretur. si quis credere noluerit non  
reprehēditur. At illa sacri canonis veteris  
et noui testamēti excellēs auctoritas apo-  
stolor̄ est firmata t̄pib⁹ cui subiect⁹ ser-  
vatois fidelis ⁊ pius intellect⁹. Ecce h  
innuit Aug⁹. qđ nulli⁹ doctrinę tenemur  
omnino ⁊ irrefragabiliter credere. nisi tā-  
tum diuinę scripture. s̄ in qualibet alia  
nobis relinquit libertas indicādi te  
veritate vel falsitate. Vn̄ recte dicit. j. Yo-  
hānis. iiiij. Nolite omni spiritui credere.

sed probate spūs si ex deo sunt. Hinc et  
Cyprian⁹ martyr cōtra iudeos. Auriū  
inquit officiū est quēlibet indifferentē per-  
cipere. fidei ḥo nō nisi que pbauerit cre-  
dere. Propter hoc etiā dicitur. j. Thes-  
sal. v. Omnia probate qđ bonum est te-  
nere

## De docilitate ipsi⁹ ad intelligē- dum. Cap. IX.

**D**secundo. id est. docili-  
tate dicit Quintilian⁹. ij. libro  
Sicut officiū est p̄ceptoꝝ doce-  
re. sic discipuloꝝ dociles se p̄cebere. Ci-  
entia nāq; coalescere neq; . nisi tradētis  
⁊ accipientis cōcordia sociata fuerit. hec  
Quintilian⁹. Item Cesari⁹ arelatenlis  
omel. j. Sicut nob expedit collectis scri-  
pturaꝝ florib⁹ spūalē cibum cōficere. ita  
nos oportet enī cū grādi audiātate requi-  
rere. hec Cesari⁹. Est autem docilitas rec-  
ta discendi habilitas. De qua dīc apls.  
ij. ad Thimo. iiij. Seruū dñi oportet mā-  
suētū esse ad oēs. docile ū. Exemplū re-  
fert Galerius maximus. li. viij. de So-  
crate. qui dum semp ad docendū se pau-  
perem credidit. ad docēdū se locupletissi-  
mū fecit. H̄z et Solon atheniensis. vi.  
delicet vñ⁹ de sapiētib⁹ grecis q̄nta indu-  
stria flagrauerit etiā versib⁹ cōplex⁹ est.  
q̄b⁹ se q̄tidie aliqd addiscētē senescere si-  
gnificauit. hec Galerius. Hinc ⁊ Lato  
dicit in libro de morib⁹. Instrue preceptis  
animū. ne discere cesses. Naz sine doctri-  
na vita est quālī mortis imago. Lōmo-  
da multa feres sin autem spreueris illud.  
Non mescriptorez sed te neglexeris ip-  
sum. Ne pudeat que nescieris te velle  
doci. Scire aliquid laus est. culpa est  
nil discere velle. Item Sedulius in car-  
mine pascali libro. p. Lusi magnarū ca-  
peris dulcedine rez nobiliū nitidis do-  
ctorum vescere cenis. Hec te docilitate  
sūt dicta. quā vñq; iunat ipsa natā. Ut  
enim ait Aristoteles in principio metha-  
physice. Omnes homines naturaliſcire

# Filiorum regaliū

desiderat. Itē Seneca ad Luciliū. Do ciles inq̄t natura nos edidit. et rationē te dit imperfectā. sed q̄plici posset. Magni hō refert quali in corpore aī locati sint. Nam multa e corpore existūt q̄ mentē acuāt. multa q̄ obtundant. Vñ Aristoteles ait. omnes ingeniosos melancholicos eē ut ego metardiorē esse nō ferā moleste. h̄c ille. Hinc et Aug⁹. in li. x. de trini. Ad doctri nas inq̄t cognoscēdas plerūq; nos laudantū et p̄dicantū accēdit auctoritas. et tñ nūlī breviter impressam. cuiusq; doctri ne notionē ī aio haberem⁹. nullo ad illā discēdā studio flagrarem⁹. Itē Hugo ī libro de aia et spū. Aia inquit a creatore suo habet principia. ex q̄ est in genere suo pfecta. vñ ex quo est. sciret oia q̄ ab homine sciri possūt nisi grauitas carnis esset qd p̄ primū hominē qui aī corruptionē humanitatis ex q̄ fuit pfecte sciam habuit humanā pbari potest: sed modo corrupta humanitate. ex q̄ cōiungit̄ corrūpitur. nec p̄prietates suas potest exercere donec v̄su et expientia. et alicui⁹ doctrina exercitata incipit discernere. velut si q̄s cum subtili acie oculorū in tenebrosa de trudat. videre tñ nō pot ibi nisi p̄us assuecat tenebris et lumē accendat. Porro i doxilitate discipuli req̄un̄t etiā tria. Primum sc̄z vt māsuetate ac sine cōtradicōe andiat. iuxta illū Jacobī. p. In māsuetudine suscipite insitū xbū. Et illud Ecc. vij. Esto māsuetus ad audiendum verbū. Ecōtra vero dicit Clemens in itinerario. Dolores mibi cē fateor de nōnullis h̄ibūs q̄ cū ad nos ita veniant vitaliq̄d discāt. vbi docere illos cepimus ipsi rursus se magistros esse. p̄fiteat. et interrogat quidā ut ignorātes. cōtradicunt aut ut sc̄tētes. h̄c ille. Secundum est ut sensu loquētis magis q̄s sup̄ficiei xbōz adbereat. In qua solēt auditores calumniari tria. videlicet obscuritatem vel ambiguitatē. sup̄ qua dicit Hilari⁹. in li. de trinitate. p. Optim⁹ lector⁹ ē qui dictor⁹ intelligentiā expectat ex dictis potius q̄s imponit. et refert magis q̄s affert.

nec id videri dictis cōtineri cogit qd an lectionē intelligendū p̄sumperit. Item Dionysi⁹ in li. de diuinis noībus. Irrationale inq̄t et stultū est nō intētiōis virtuti. sed dictionib⁹ attēdere. nec est p̄prium diuina violentiū intelligere. Hinc et Au gustinus in li. de cathēcīcāndis rudibus. Ita inq̄t p̄ponendē sunt sentētīg verbis sicut anim⁹ p̄ponit̄ corpori. Itē rusticā sim plicitatē. de qua dicit Hiero⁹. ī li. de op timo genere interpretandi. Semper mibi su it venerationi nō xbōsa rusticitas. sed sancta simplicitas. Idē ad Marcellā. Nō inq̄t tam verba sunt necessaria q̄s sensus quia si eloquētiā q̄rimus Demosthenes eligēdus est aut Lulli⁹. Itē incōgruita tem. de qua dicit Aug⁹. in li. p̄fessionū. p̄ Vide dñe et patienter ut vides vide q̄s diligenter a priorib⁹ accepta locutorib⁹ pacta litteraz homines obseruēt. et a te accepta p̄petuę salutis pacta negligant. ut q̄ contra grāmaticā disciplinam sine aspiratione prioris syllabę hominē dixerit. q̄s magis displiceat hominib⁹. q̄s si cō tra p̄cepta tua hominē oderit cū ipse h̄ sit. et certe nō est interior sc̄tēta litterarū. q̄s sc̄pta p̄sc̄tēta. id se nolle facere alq̄ qd nolit pati. Tertiū vero qd in audiē dis docilitate requirēt est ut ea que min⁹ intelligit a magistro requirat. Quis rei nobis exemplū in se saluator ostendit. licet hominis doctrina nō eguerit. Vnde Hiero⁹. ad Paulinū dicit: Saluator duodecim annos impleuerat. et in tēplo sedens magis docet dū prudēter interro gat. Ideo dicit Ecc. xxij. Audi tacens sil et quēres. Hinc etiā Hiero⁹. in prologo sup̄ ep̄lam ad Sal. in sancta Marcella cōmendat ardorē discendi dicens: Certe inquit cū romē essem nunq̄s me tā festina vidi ut nō de scripturis interro garet aliqd. Ver etiā ī interrogando ca uenda sunt duo vitia. s. iactantia et frau dulentia. De iactantia est illud Clemētis positū supra. s. q̄ quidā interrogat ut ignorātes. et cōtradicunt ut scientes. De fraudulētia autē habet exēplū Mat. xxij.

B

# De eruditione

vbi legitur accessisse doctor legis addnm  
Iesum temptans euz. In cui<sup>o</sup> omel. dicit  
Johes Chryso. Simplicissim<sup>o</sup> interrogator. et malignissimus insidiator. de ma-  
gno mandato interrogat. q̄ nec minimū obseruat. Similiter Ezech. xiiij. leguntur  
venisse seniores israel ad interroganduz  
dñm. De q̄bus etiam dicit dñs ad. ppe-  
tam: Nunq̄d interrogatus respondebo  
eis: Qd exponēs Hiero<sup>o</sup>. dicit. Nō me-  
retur audire veritatē qui fraudulēter in-  
terrogat. i. non aīo discendi. b̄ temptādi  
Est nāq̄ studiosi vocitas. vt dictū est  
supra iuxta Boetii ad intelligendū. sic  
attentio ad audiendū. Ut enī ait Cato  
Legere et nō intelligere ē negligere. Da-  
rumq̄ vel nihil. pdest audire vel legere et  
etīa retinere nisi assit et intelligere. Mu-  
lti tñ ipsa doctrinę verba memoriter reti-  
nent. b̄ intelligētia verbor̄ carēt. nec saltē  
intelligere studēt. Vñ Aug<sup>o</sup>. in li. de do-  
ctrina christiana. iiiij. Sapiētiā tāto magis  
vel min<sup>o</sup> ibmo dicit. q̄to magis vel  
minus in scripturis pficit. non dico in eis  
multū legēdis. memoriq̄ mādandis. b̄  
bene intelligendis. et diligēter co<sup>r</sup>sensib<sup>o</sup>  
interrogādis. Sunt enim q̄ eas legunt et  
tñ negligunt. legunt enī vt teneant. et ne-  
gligunt vt intelligāt. q̄bus lōge sine du-  
bio preferendi sunt. q̄ verba earū minus  
tenent. et co<sup>r</sup> earū sui cordis oculis vidēt  
sed vtrisq̄ melior ille q̄ et cū vult eas dic̄.  
et sicut oportet intelligit.

## De benivolentia eiusdem ad retinendum. Cap. X

**D** E tertio. id est. de beni-  
volentia. q̄ est ad retinendū est  
illud Hugonis in li. didascalicon. iiiij. De inquit o<sup>r</sup> lector nūmū letet si  
multa legeris. sed si multa intellexeris.  
imo si retinere potueris. Ut enim legitur  
Proverb. xxij. b̄m aliā translationem  
Tbesaur<sup>o</sup> desiderabilis. s. sapiētiā vel ve-  
ritatis req̄escit in ore sapiētis. s. ad studi-  
ose ruminandū et memoriter retinendum

Nam animalia q̄ non rumināt b̄m legē.  
immunda reputant. Et de tali dī Ecc.  
xxj. Cor fatui quasi vas cōfractū. omnē  
sapientiam nō tenebit. Dicit etiā Varro q̄  
cānale fissū est auris q̄ accepta memorie  
non cōmendat. **I**n auditoris etiā  
benivolētia similiter reqrunt tria. **D**ri-  
mūm sc̄z vt libēter audiat. et diligenter  
hoc est amabiliter b̄m illud Ecc. iiij. Au-  
ris bona audiet cū omni cōcupiscētia sa-  
piētiā. **H**inc et Prov. xij. dicit Salo-  
mon. Fili inclina aurē tuā. et audi verba  
sapientū. appone cor ad doctrinā meam.  
que pulcra erūt tibi. cū seruaueris eam in  
ventre tuo. i. in affectu vel in memoria. et  
redundabit ī labijs tuis. **A**osteā de hoc  
etiam audiēdi affectu dicit Cesarius are-  
latensis in omel. ij. Sicut a nob̄ domin<sup>o</sup>  
suscepti officij necessitate loquēdi reqrunt  
officin<sup>o</sup>. ita et a nobis charissimi audiēdi  
requirit affectū. Sed quidā ideo verba  
dozentis respūnt. quia doctore ipsū cō-  
temptiblē reputant. **C**ōtra quos dicit  
Prosper in libro de vita cōtemplatiua  
ij. Sunt q̄ nō rationē dictor̄ b̄ dignita-  
tem dicentū prava examinatiōe discuti-  
unt. et magis quis dicat q̄ quid dicatur  
attendunt. et qd facere aut fieri nolūt. di-  
ci quoq̄ sibi fastidiūt. paratores aliquā  
doctrinę cū illnd scire cupiūt ignorare q̄  
a psona inferiore cognoscere. cū veritas  
vndeclūq̄ claruerit nō humano ingenio  
sed deo deputanda sit. **H**inc ē illud Se-  
nece. supius positiū. Nō te moueat dicen-  
tis auctoritas. **S**ecundū est vt au-  
dita breuiter in memoria colligat. Ideo  
inq̄s breuiter. quia nō de facilī oīa verba  
que dicunt ī lectione possent recolligi. ne-  
dum verba totius libri. ideoq̄ sententiā  
intentionis et materie discēti conue-  
niat memoriter retinere. Vñ Hugo vbi  
supra. Oportet inquit vt que diuisa dici-  
mus cōmendāda memorie recolligam<sup>o</sup>.  
**H**abet siquidez omnis tractatio princi-  
pium aliquā. vbi cui tota rei veritas et sen-  
tentia vis innitat. et ad ipsum alia oīa re-  
feruntur. **H**ec querere ac considerare est

# Filiorum regaliū

colligere. **V**nus quippe fons est ex quo nūli multi nec oportet amfractū fluuij seq̄ si fonte tenet totū habes. Hoc idcirco dixerim. q̄ memoria hōis hebes ē ac breuitate gaudet. et siquidē in multa diuidit ī singulis minor efficit. h̄ec Hugo. Propter hoc etiā in multis tractatib⁹ et libris frequenter post diffusas sententiar⁹ expositiones fieri solēt epilogi. i. breves dictor⁹ recapitulationes q̄bus summatim possint oia memorie cōmendari. **P**lus etiā frequenter discipul⁹ pficit lectionē repetēdo q̄d ipsaz audiēdo. **V**ultū enī ad memoriam pficit exercitatio. q̄ fit ea que audiā sunt sibimet recolēdo ac ruminando. vel alij̄s recitando. **V**nde dicit Boeti⁹ vbi supra. q̄ expedit scholastico ut aliquos habeat secreto eisq̄ libros legat ut sic et intellecta sciat. et scita exprimere noscat. **C**ertiū est vt lectiones quotidias nō dimittat. vel etiā interrūpat. sed cōtinue audiat. **J**uxta illud Proverb. viii. Audite disciplinā et estote sapientes et nolite abiūcere illā. Ut enī legit Sap. iii. Sapientiā et disciplinā q̄ abūcit infelix est. et vacua est spes illoz. et labores sine fructu. Ideo dicit Boeti⁹ vbi supra. Nō sit scholaris discolvus. i. a schola diuisus. nec q̄ vicos et plateas et spectacula publica. q̄ pompas et choreas et publicas cgnas ocul⁹ vagi effreniqz ling⁹ discurrere. Et continuitatis constantiā. put facultas suppetit mēti studeat imp̄mere. Quid. n. cōstantia lucid⁹? qd̄ in cōstātia ne quis: prima parit. secunda destruit. prima procedit. secunda retrocedit. prima colligit. secunda ḥo collecta dissoluit. h̄ec Boetus. Ideo dicit Ecc. xxvij. Homo sapiēs in sapientia manet ut sol. nam stult⁹ ut luna mutat. **H**inc et Hiero⁹. sup ep̄lam ad Gal. In bonis inquit studijs nō tā initia sunt laudā da q̄ finis. i. pseuerātia finalis. Sed huinsmōi pseuerētia difficult̄ est stultis. s̄m illud Ecc. vij. **A**spera nimium sapientia indoctis hominibus. et nō permanebit in illa excors. i. homo sine corde. s. fatuus. Ut enī iam dictū est su-

pra. **L**o: fatui quasi vas cōfractum z̄. **N**ec mirū si talib⁹ aspera est sapia. quia stulticię illoz p̄traria. **V**n ibidē subiungitur. Quasi lapidis p̄tus p̄batio erit ī illis. et nō temorabunt p̄ijcere illam. ac si dicat. Sicut rustici fatui. si lapidē p̄ciosum inuenerint nō reputāt. q̄ virtutē ei⁹ ac p̄ciositatē eius ignorant. et ob illum quasivile qd̄ p̄ijcūt. **S**ic homines indocti et exordes verba doctrine vel sapientiā p̄z approbant. vel etiā omnino vilpendūt. qm̄ utilitatē eius et sapore nō cognoscunt. Ideo dī Proverb. xxiij. In auribus insipietū ne loquaris. quia despicient doctrinā eloquij tui. **H**oc est enī sanctū dare canib⁹ et margaritas aī porcos spargere. **V**el aliter p̄dictū verbum exponi potest sub hoc sensu. Sicut virtus hominis probat in subleuatione ac portatione lapidis p̄derosi. sic probant homines in studio et labore sapientiā acquiriendi. **N**az sicut imbecilles et ignavi cito proijcunt lapidem. sic exordes ac stulti sapientiā. non possunt in ea proficere. q̄ grauis est eoꝝ stulticie. **H**ifficile est etiam pueris ppter imbecillitatē et lasciuiaz illius etatis. **V**nde Augustin⁹ de ciuitate dei libro. xij. Non parua inquit p̄gna est insipientia vel imperitia. que adeo fūienda merito indicat. vt per p̄cas doloribus plenas pueri cogantur discere litteras vel quelibet artificia; **I**psumq̄ discere ad qd̄ p̄nis adigunt. tā est illis p̄gnale ut nonnunq̄ iplas p̄gas per quas compellunt discere ferre mallūt. q̄ disce re. Verum vt dicit Basilis in hexameron libro. iij. Que labore quesita sunt. et iocunde percipiuntur. et diligentissime cōseruantur. Nam quorūz facilis habetur adeptio eoꝝ sine dubio fastidiosa est posseſſio. h̄ec Basilis. **H**ec de subiectione triplici vel potius quintuplici quā tebet discipulus exhibere doctori. **V**nde Botius vbi supra. **G**it ergo inquit discipuli summa subiectio magistratui. sit atten tio exercitij docilitas ingenij. beniuolētia animi. luxuriae quoq̄ speciez emulatio

# De eruditione

et felicis cōstantiē debita professio

## De ordine scholastice discipli ne Cap. XI.

**O**pterū in addiscendi mo  
do necessaria sunt tria. scilicet ordo.  
affectionē et intentio. **Vnde** dicit  
apostolus. 1. Cor. viii. Si quis existimat  
se aliquid scire. non dū nouit quādmo  
dum oporteat eum scire. **Qd** de discipli  
na theologica sic exponit beatus Bern  
super cantica. omel. xxxvi. **Quid** est in  
quit motus sciendi nisi ut scias quo or  
dine. quo studio. quo fine queq; oportet  
at nosse? **E**t hec tria p̄sequitur de disci  
plina vel studio theologie. **B** mō: **Quo**  
inquit ordine ut sc̄ illud prius qd ad sa  
lutem maturi? **Q**uo stadio ut illud ar  
dentis qd ad amorē vobemētius. **Q**uo  
fine. ut non ad inanē gloriam vel curio  
sitatem. vel aliquid simile. sed tm ad tu  
qm vel p̄ximi edificationem. **H**ec ille de  
studio divinę scriptę. **C**lerūtāmē etiā  
illum modū debent imitari pro posse stu  
diosi quātūlibet artiū. videlicet ut sit re  
ctus discendi ordo. studiosa discētis af  
fectio. et pura intentio. **D**e ordine di  
scendoꝝ dicit Alphorabi<sup>9</sup> in libro de or  
tu scientiarꝝ: **P**rincipiū omnīū scientia  
rum est scientia de lingua. id est. de ipo  
sitione nominū: rebus. scilicet substatię et acci  
denti. **S**ecunda est grāmatica. que  
est scientia ordinādi ipsa nomina. rebus  
imposita. et componēdi orationes. **T**er  
tia logica que est scientia ordinādi pro  
positiones enūciatiuas sicut figuras logi  
cas. ad eliciendas p̄clusiones. quibus p  
uenit ad cognitionē dictiorꝝ. et ad iudi  
candum de illis vtrū vera an falsa sint.  
**Q**uarta vero poētria que est scientia or  
dinandi metra sicut p̄positionē dictionū  
et tpa in numerū pedum eorum. Deinde  
vō ceterē sic alias sūt ordinatae. Ideoq;  
dicit in libro de divisione scientiarꝝ. **Q**z  
prima est scientia lingue. secunda logice  
tertia scientia doctrinalis. quarta vō na

turalis. quinta dīnīa. sexta cīnīs. **H**ic  
quoq; scientia lingue compēndit gram  
maticam. et sub eadē vel sub logica r̄te  
toricam. Alter vero dicit Richard⁹ de  
sancto Victore in libro exceptionū. talē  
videlicet in artibus ordinem esse seruan  
dum. **P**rima inquit omniū companda  
est eloquentia. et ob hoc expertenda est lo  
gica. Deinde purificandus est ocul⁹ mē  
tis per ethicam. et sic transeundum est ad  
theoricam. ubi nomine logicę compēn  
dit trīna sermocinalem scientiā. scilicet grāma  
ticam. rhetoricam et dialecticā. Logos  
enīm grecē dicitur sermo latīne. Itaq; sciē  
tiarum omnīū grammatica est fundamē  
tum. quā hodie multi tanq; vīlem negli  
gunt. et ideo parum in alijs proficere pos  
lunt. **Vnde** Quintilian⁹ in libro. p. de  
oratoria institutione. Non sunt inq; fe  
rendi qui artem grāmaticam ut tenuem  
atq; ieunam cauillātur. que nīl funda  
menta fideliter iecerit. quidqd super  
struxeris corruet. necessaria pueris. iocun  
da senibus. dulcis secretorū comes. et q  
vel sola omni studiorum genere plus ha  
beat operis. min⁹ ostentationis. **P**luri  
mi autē ambitiosa festinatione a posterio  
ribus incipiunt. dum ostentare discipu  
los circa speciosa malunt. **H**ec Quintili  
anus. **L**eterū ut dicit Aristoteles in li  
bro methaphysicō. **I**mpossibile est vt  
addiscatur res aliqua nisi sciant eius p̄n  
cipia que sūt. p̄positiones vniuersales. **H**inc  
etiam Alphorabius in libro de diffiniti  
one scientiarū. **I**n omni arte inquit. sine  
sit actiua. sine speculatiua. sine liberalis.  
sive fabrili. regulę sunt generaliter com  
prehendentes omnia vel forte plura de q  
bus ars illa pertractat. que ad hoc qdem  
inuentę sūt ut cognoscatur omne id quod  
est illius artis. ne forte recipiat in ea qd  
non est eius. vel rejiciatur qd est eius. et  
vt per eas caueamus ne fortei aliquo er  
remus. **N**am in mechanicis instrumen  
tum q̄ deprehendit si forte in aliquo erra  
tur. ut in arte fabrili perpendiculari regula  
vocat. **H**ec Alphorabi<sup>9</sup>. **A**d ordinē

# Filiorum regalium

quoḡ pertinet ut illud discat prius vel studiosius qđ ad ppositū est utile? In te Hugo ubi supra. Si omnia inquit nō potes legere ea quę sunt utiliora lege. Si autem omnia potes non tñ idem labor omnibus impendendus est sed quędam ita legēda sunt ne sint incognita quędam ḥo ne sint inaudita qm̄ aliquā pluris esse credimus qđ nō audiūmus. hec Hugo Quędam etiā legim̄ vel addiscim̄ nō quia multū utile sit ea scire. Et qz turpe est ignorare. Quędam vero quia iplū ignora re est periculōsum qm̄ vt dicit Boetius Nullū malū cuitari potest nisi cognitum. Unde Ambro. sup Luca. Legimus aliqua ne ignoremus. legimus non vt teneamus sed vt repudiemus. Hinc etiam in consilio cartaginensi. iij. permit titur episcopis hereticoꝝ libros legere p necessitate vel tempe: pueris autem vel idiotis ac neophybitis phibent. ne ī laqueum erroris p̄cipitent. Unde Beda sup parabolas libro. p. Soli concedit hereticorum libros legere qui adeo solidatus est in fide catholica vt nequeat supari librox dulcedine vel astutia. Ecōtra ḥo libri gentilium in p̄dicto consilio episcopis phibent qui tamē pueris et adolescentiis concedunt. vt in eis ppter doctrinę necessitatē erudiant. Unde Hiero. ad Damasum papā de filio. pdigo. Hacerdotes inquit dei videmus omissis euangelijs et prophetis comedias legere amatoria buccolicoꝝ Virgilij verluū ḥba cātare. et id qđ in pueris est causa necessitatis crimen in se facere voluptatis. Ideq̄ Hiero. de semetipso refert ad Eusto chiu. Olim inquit cuꝝ relictā domo atq̄ parentibꝝ p Christo militaturus p̄gerē bierosolymā. bibliotheca quā mibi romē sumo p̄fecerā studio carere nō poterā Itaq̄ post crebra vigilias et lachrymas quas preteritoꝝ recordatione peccatorū fundebā Platonē vel Tulliū in manibꝝ sumebā. et si qn̄ p̄ham legere cepis sem in memetipſu reuersus horrebat sermo in cultus qđq̄ lumē nō videbam ce-

cis oculis nō oculoꝝ vitiū putabam esse. sed solis. Deniq̄ ī media ferme quadragesima febris medullis infusa sic infelicia mēbra depasta est ut ossibꝝ vix herere. Interim parabant exequiꝝ et vitalis calor palpitarbat in solo pectusculo iā repe tentē. Tūc subito rapt⁹ in spū indicis tribunal ptract⁹ sū. ubi tñ luminis erat ut in terrā. plectus nō auderē aspicere sursū. Interrogat cōditionē. Respōdi me esse christianū. At ille q̄ p̄sidebat metiris ait Ciceronian⁹ es nō christian⁹. Abi enim est thesaur⁹ tu⁹ ibi est et cor tu⁹. Ilico ob mutui et inter̄bera qb⁹ me invaserat cedi dū cōscientię magis igne torquerer. illuz mecum versiculū reputauī. In inferno aut̄ quis cōsitebit tibi. Clamabā inter̄bera Misere mei. Landē q̄ astabat ad p̄sidentis cornua. p̄noluti p̄cabant. vt adolescēt̄ veniā et errori locū penitēt̄ omodaret. exactur⁹ deinde cruciat⁹ si libros aliquā legerē gentiliū l̄rāꝝ. Ego itaq̄ qī tanto cōstitut⁹ articulo yellē etiā maiora p̄mittere. teierare cepi ac dicere. Domine si codices vñq̄ sēculares habuero si legero. te negauī. Inter hec ḥba dimis sus redij. cūctisq̄ mirātibꝝ oculos multo lachrymarū imbre p̄fusos aperui. nec h̄ vtiq̄ vani fuit illusio somniū: testis mihi est tribunal ante qđ steti. iudiciūq̄ qđ timui me post somniū plegas sensisse ac liuentes scapulas habuisse. tantoq̄ de hinc studio. q̄nto moralia ante nō legēram. diuina legisse. hec Hiero. Ad ordinem itaq̄ discipline pertinet ut vñus quisq̄ legat vel addiscat qđ etati sue vñ statui cōgnuit ac tecet. Nam et religiosis personis physicam vel mundanas leges audire ius canoniciū prohibet. que tñ ceteris audire licet.

**D**e studiosa discētis affectiōe.  
Cap. XII

**P**rologo de studio vel affectione studiosa dicit Tulliū in rhetorica. Studiū est assidua

## De eruditione

et vehementis animi ad rem aliquam applicata cum magna voluntate occupatio. **D**e hoc etiam dicit Augustinus in libro de trinitate. x. Quia prorsus ignotam rem nullus amare potest. cuiusmodi sit amor studentum considerandum est. hoc est nondum scientium. sed adhuc scire qualibet doctrinam cupientium. Si quidez ad doctrinas plerasque cognoscendas. plerique nos laudantium et predicantium accendit auctoritas. et non nisi breviter impressam in animo. citiusque doctrinę notionē habemus. nullo ad illam descendā studio flagarem? Aliquid etiam ipsorum doctrinarum fines auditos miramur. et ex hoc inardescimus facultate comparare discendi quo ad eos peruenire possum. hec Augustinus. **S**unt autem quattuor principia ad disciplinā vel studiū sapientię incitatina. videlicet eius honestas. suauitas. diuturnitas. et utilitas. **D**e honestate dicit sapiens de ipsa sapientia loquens Sap. viii. In ipsa inquit est honestas sine defectione. et claritas in communicatione hominum illius. Habebo propter hanc claritatem ad turbas. et honorem apud seniores. Tacentem me sustinebūt. et loquentem me respicient. et sermocinante me plura. manu ori suo imponent zec. hec ille. **H**inc etiam seniores in lege iubemur honorare propter sapientiam magis quam propter etates. Ut enim legitur Job. xij. In antiquis est sapientia. et in multo tempore prudentia. Et Sap. iii. dicit. Quod senectus venerabilis est non diuturna neque anno numero computata. sed cani sunt sensus hominis zec. **H**ic et poeta: Sensus amicitias confert. dat sensus honores. Denique nulla est homini rationali honestior occupatio. quam in sapientie studio. **D**ixi de suavitate idem sapiens ubi supra. Hanc amavi et exquisivi a innuitate mea. et quiesciui eam mibi sponsam assumere. et amator factus sum formę illius. quem in amicitia eius est delectatio bona. **H**unc consonat quod legitur de sancto Gregorio naçançeno i apō

logitici sui p̄femio. quod ipse a puericia signaculum castitatis integrum custodiens cum p̄fici studijs adhuc iunior apud atbenas floreret. vidi per soporem sedenti sibi et legenti duas satis decoras tertiae leuaque feminas cōsedisse. Quas ille castitatis instinctu oculo toruore respiciens que nam essent et quid sibi vellet p̄cunctabatur. ac ille familiarius eum cōpletectes aiunt: Ne moleste accipias innuenis. note tibi satis et familiares sumus. Altera enī ex nobis sapientia. altera castitas dicitur. et missē sumus tecum habitare. quod iocundū satis et mundū in corde nobis habitaculū p̄parasti. **D**e hoc etiam dicit Ecc. vii. Sapientia doctrinę suum nomen eius est. et non multis est manifesta. Ac si diceret: Sapientia docibilis talis est quod per nomine suum designat. scilicet sapida. Scientia. Dicit enim a sapore et sciētia. paucique sentiunt eius sapore. et estimant eius valorē. Unde legitur Job. xvij. Quod nescit homo p̄cūm eius. nec inuenit in terra suauiter viuentium. Et post: Abscondita est ab oculis omnium viuentium. **D**e diuturnitate legitur Ecc. vi. Fili a innuitate tua excipe doctrinā. et usque ad canos innuenies sapientiam. Ideo dicit Sap. v. Quod melior est sapientia quam vires. et vir prudens magis quam fortis. Nam in senectute fortitudo debilitatur. sapientia vero potius augmentat et ideo diutinior est quam fortitudo. Recte etiam dicit melior quam diuitiae. quia diuitiae possunt inuito auferri etiam ab homine sapientia vero nequaquam vita comite. **V**nde dicitur Proverbiis. viii. Accipite disciplinam et non pecuniā. doctrinam magis quam thesaurum eligite. Melior est enim sapientia cunctis opibus preciosissimis. et omne desiderabile non potest ei compari. **H**inc et Sap. viii. dicit. Si diuitiae appetatur in vita. quid locupletius sapientia? Denique sciētia vel sapientia non solū manet nobis in hac vita. sed etiam manebit in eterna. Licet enim suum illud apli. j. Cor. xij. Scientia destruet. destruenda sit quantum

# Filiorum regaliū

quantū ad modūz etimperfectionē nō tñ  
qntum ad substantiaz. **Vnde Ecc. vij.**  
postq̄ dictum est de sapientia qd nō mul-  
tis est manifesta. statim subiungit. Qui-  
bus autē agnita est. s. p experientiā pma-  
net v̄sq̄ ad conspectū dei. i. perseuerabit  
in eis. v̄sq̄ ad manifestam dei visionem.  
**Vnde Hiero?** ad **Paulinū.** **Diccam?**  
inquit in terris quoz sciētia nobis perse-  
ueret in celis. **T**eniqz de utilitate dī  
ibidē scz **Ecc. vij.** Quali is q̄ arat et q̄ se-  
minat accede ad illā. s. acquirendā. i. cū  
laborē studij. et cum spe fructus eius p̄cipi-  
endi. **Vt enī dicit aplus. i. Cor. ix.** De-  
bet in spe qui arat arare. et qui tritutrat ī  
spe fructū p̄cipiēdi. **Vn̄ ibidē. i. Ecc. sub-**  
**i**nngitur. Et sume bonos fructus illius.  
de quibus scz dicit **Proverb. iii.** Pri-  
mi et purissimi fructū ei⁹. Et recte dicit su-  
stine. id est. patiēter expecta. contra illos  
qui cum seminauerint statim volant fru-  
ctum seminis comedere. **N**am doctrinę  
semen anteq̄ erūpat et apte pficiat aspe-  
ritate laboris ac discipline cogit. sicut se-  
men materiale iactū asperitate gelu con-  
stringitur. **H**inc pueros ad discendum  
quotidie videmus ad discendū inuitos.  
angī verbēribus et increpationib⁹. qui po-  
stea doctrinę fructum agnoscentes spon-  
tanei se quasi excrebrant studēdo parisi-  
us. **E**st enī sapientię doctrina quasi nux  
babens corticē amarum exterius. et post  
intra duram testā nucleus habet dulcem  
atq̄ suauem. **I**tez sicut qui arat et semi-  
nat. p̄mo quidē ab agro suo spinas et tri-  
bulos extirpat. et sic euersa terra seminat.  
sic qui sapientię doctrinam vult excipere.  
primo debet cordis sui terrā inquisitione  
diligenti euertere. ac germe vitioz extir-  
pare. et nūc demū poterit semē vitioz extir-  
pare. et nūc deinde poterit semē dictū recipi-  
pere. alioquin vt dictū est supra: **In ma-**  
**linolam animā nō introibit sapia.** **Vn̄**  
**dicitur Hiero. iii.** **N**ouate vobis noua-  
le. et nolite serere sup spinas. **S**icut andez  
semine proficiēte et ad perfectionē tendē-

te poterit fructus illius metere. **Vn̄ post**  
predicta verba **Ecc. subditur:** **I**n opere  
illius exiguū laborabis. et cito edes de ge-  
nerationibus illi⁹. ac si dicat. **L**abor erit  
modicus. sed multiplex fructus ac tempe-  
stiuus. **A**nde et in eodē dicit. **xxiiij. in glo-**  
**na sapiētię.** **T**räsite inquit ad me omnes  
qui concupiscitis me et a generationibus  
meis implemini. **D**rum⁹ itaqz sciē-  
tię sine sapientię fructus est vitioz carna-  
liuz extirpatio vel exclusio. **J**uxta quod  
scribit **Hieronym⁹** Rustico monacho.  
**A**ma inquit scientiā scripturaz et carnis  
vitia non amabis. **S**ecundus est  
mētis serenatio sine letificatio. **h̄m illud**  
**Sap. vij.** **C**lara est et que nunq̄ marce-  
scet sapientia. **P**occupat eos qui se concu-  
piscent. et in vijs suis ostendet se illis hi-  
ilariter. **T**ertius est in tribulatiōe cō-  
solatio. vel in labore recreatio. **h̄m illud**  
**Hugonis Lupini positiū:** **Q**ullū mai⁹ in  
vita solatium q̄ sapientię studiū. **Vnde**  
**Hiero?** dicit in plogo sup epistolam ad  
**Eph.** **S**i quicq̄ est qd in hac vita sapi-  
entem virū teneat. et inter p̄ssuras ac tur-  
bines mundi equo animo manere p̄suad-  
eat. id esse v̄l p̄mū reor meditationem  
et sciētiā scripturaz. **H**ic et **Sap. viij. dī**  
**P**roposui hanc adducere mibi ad con-  
uinandū. sciens quia meū cōmunicabit  
de bonis. et erit allocutio cogitationis et  
tedij mei. **H**inc etiā dicit **Lullius in tu-**  
**stulanis li. v.** **Q**uid dulcis ocio littera-  
tor. **E**contra vero dicit **Seneca Lucilio**  
**O**cium sine litteris mors est. et hoīs viui  
sepultura. **Quartus** est animi tran-  
quillitas sine quietudo. **h̄m illud** **Ecc.**  
ultimo. **V**ide te inquit quia modicū la-  
boravi. scz circa sapientię inquisitionem  
et ineni mibi multā requie. **H**inc **Sap.**  
**vij.** **I**ntrans inquit in domum meā. cō-  
quiescam cum illa. **N**on enī habet ama-  
ritudinem conuersatio illius. nec tedium  
conuictus illius. sed lēticiam et gaudium.  
**N**ec ideo hoc dico. quia quēlibet sciētia  
sit sapia p̄rie loquēdo. **h̄oēs doctrinę**

# De eruditione

tendere debent ad perceptionem sapientie. tanquam eius pedissequi. sicut inferius ostendetur.

## De ipsius fine vel intentione. Cap. XIII.

**D**Eniq; de fine quem habet addiscens in intentione. dicit beatus Bernardus sup. **Canticum** omel. xxxvi. Sunt qui scire volunt eo fine tantu; ut sciant. et est turpis curiositas. Alij vero ut ipsi sciantur. quos irritat satyricus dicens: Scire tuum nihil est. nisi te scire hoc sciat alter. et est turpis vanitas. Alij quoq; ut scientia vendat pecuniam vel honoribus. et est turpis questus. Alij vero discut ut edificant. et charitas est. Alij ut edificantur. et prudentia est. huc Bernardus. **H**az quinq; intentionum sole dug ultime bone sunt et salubres. tres autem primi vane ac vituperabiles aut etiam detestabiles. Ut enim dicit **Hugo** ubi supra libro. p. Malum quidem est bonum negligenter agere. peius est in vacuum multos labores expenditure. **D**e prima. s. curiositate sciendu; qd ipsa est hui Augustini concupiscitia oculorum. de qua loquitur **Iobes** pma canonica. iij. Unde idem Aug. in libro confessionum. x. Est inquit cupiditas qdam experiendi vana. et curiosa nomine cognitionis atq; scientie palliata. Quia quia in appetitu noscendi est. oculi vero sunt ad cognoscendum in sensibus principes. ideo concupiscitia oculorum eloquio diuino appellatur. huc Augustinus. Et huiusmodi curiositas duplex est. una. s. ad multa. alia vero ad ignota. Nam de illa que est ad sciendu vel experiendu multa dicitur **Ecclesiastes**. i. Non satiat oculus visu. nec auris implet auditu. Unde dicit **Hugo** ubi supra libro. v. Quidam sunt qui omnia legere vel scire volunt. sed insi-

nitus est libroru; numerus: Tu ergo inquit noli infinita sequi. ubi enim finis non est. ibi nec requies. et ideo nec pax est. ubi vero pax nulla est. deus habitare non potest. quia in pace factus est locus ei. huc Hugo. Dicit etiam beatus Bern. q; multitudine rerum et temporis brevitas non patientur omnia comprehendi. Itz Hora tuis in libro carminu;. Nec scire fas est omnia. Tales etiam circa plurima curiosi. semetipsos confundunt. et ideo paru; in sapientia proficiunt. immo nihil ad perfectum scire possunt. Nam pluribus intenti minor est ad singula sensus. Unde Varro ad athenensem auditore: Qusquam inquit deueniet q; q; videt sequitur calles. Hinc et Seneca ad **Lucilium**. Te trahit inquit multitudine librorum. et cum legere non possis quantum habueris. satis est habere quantum legere possis. fastidientis stomachi est multa degustare: Non refert q; multos habeas libros. sed q; bonos. lectio certa prodest. varia delectat. h Seneca. Tales igitur ut dictum est curiosi sunt manus veri. Juxta illud apli. ij. Thimoth. iij. Semper discentes. et nunquam ad scientiam veritatis peruenientes. De illa vero curiositate que est ad sciendum vel experientum ignota. dicit Augustinus in libro de trinitate. x. Si quis tam curiosus est ut non propter aliquam notam causam. sed solo amore rapiat incognita sciendi. discernendus est quidem huiusmodi curiosus a nomine studiosus. Sed nec ipse amat incognita. quin potius odit incognita que nulla vult esse dum omnia sibi vult esse cognita. Huiusmodi curiositas frequenter solet hereses generare in his qui secreta fidei nitebantur ultra modum investigate. Unde Proverb. ix. Multier stulta et clamosa. que significat heresim transeunte vocat. et recordibus loquens sit clamans. Aquae furtive dulciores sunt. et panis absconditus suauior. Hinc et Se-

# Filiorū regalium

CCiii

neca in libro 'declamationu'z. iij. **A**rtior est cupiditas ignota cognoscendi. q̄ nota repetendi. Idem ad **L**ucilium epistola. lxviiij. **M**ulti aperta transeunt condita obstrusa rimantur. **F**urē signata sollicitat. vīle videtur quidquid patet. aperta effractarius preterit. **H**os mores habet imperitissimus quisq; qđ in secreta cupit intrupere. **C**aendum est itaq; maxime simplicibus & idiotis vel etiam in pueris a secretiorib; celestibus primādis. quoniam ut legitur **E**xo. xix. **B**estia que tetigent montem lapidabitur. **V**nde dicit **E**ccl. iij. Altiora te ne q̄sieris. & fortiora te ne scrutatus fueris. sed que p̄cepit tibi deus illa cogita semper. & in pluribus ei operibus ne fueris curiosus. **N**on enī est tibi necessarium. ea que abscondita sunt videre oculis tuis. Ut enī legitur **P**roverb. xxv. **S**icut qui mel comedit multū non est ei bonū. **S**ic q̄ persecutator ē maiestatis op̄primetur a gloria. Ideo dicit ab apostolo ad **R**oma. xij. **D**ico omnibus qui sunt inter vos non plus sapere q̄ op̄petet sapere. sed sapere ad sobrietatem et vnicuiq; sicut divisit deus mensuram fidei. **H**inc etiam dicit **C**ato in libro de moribus. Mitte arcana dei. celumq; inquire quid sit. **C**um sis mortalis q̄sūt mortalitā cura. **D**e secunda discentis intentione. que est vanitatis vel inanis glorie. dicit **T**ullius in tusculanario libro. p. **B**onos alit artes. omnesq; incēiduntur ad studia glorie. **H**uiusmodi scientia sicut dicit **A**ugustinus. non facit hominem interius lamentantem. sed forisse iactantem. **H**inc est illud **P**ersij satyrici superius ex parte insertū dictis beati Bernardi. Ne te inquit quæsiueris extra. Scire tuum nihil est. nisi te scire hoc sciat alter. **O** curvę in terris anime & cœlum inanes. **H**inc **T**ullius ubi supra libro. v. **L**eūiculus inquit noster **D**emosthenes q̄ illo susurrio electari se dice-

bat confitentis mulierculę vt mos est in grecia. hic est ille **D**emosthenes. quid hoc leuius. sed orator ille tantus apud alios videlicet loqui didicerat. nō multum ipse secum. hec **T**ullius. De hac etiam vanitate dicit **B**oetius in libro de consolatione. **O**dora. dora. id est. inanis gloria. quid aliud es q̄ quedam aurum inflatione vana. Ut enim dicit **H**oratius i libro sermonum. **S**audent p̄ nomine molles auriculę. **V**nde **V**alerius maximus libro. ix. narrat q̄ **S**ophocles iam senex. tragediam quandam in certamine miserat. **C**unq; suspensus anticipis certaminis expectaret sententiā audiens vicisse. et p̄ gaudio expirauit. **T**alis etiam in sapientia vera non proficit. quia ipse tumor inanis eius mentem excecat. nec videre clare permittit. **V**nde talis iuxta verbum apostoli. i. **A**bimoth. vij. est superbus nihil sciens. sed languens circa questiones et pugnas verborum. ex quibus oriuntur inuidie. contentiones. ire. zc. **D**e tertia intentione. q̄ est cupiditatis. dicit **H**ugo in libro de arca Noe. iij. **I**ndignus est sapientia. qui per ipsam aliud q̄ ipsam obtinere intendit. qui non ut ipsam qua nihil melius ē possideat. sed ut venalem prostituat illam querit. **H**oc tamen hodie faciunt scholastici fere omnes aut plures. videlicet lucrativas scientias addiscentes. vel ad eas q̄ citius possunt festinantes. **V**n conqueritur dominus per **H**iere. ij. **N**e inquit dereliquerunt fontem aquę viue. id est. salutaris sapientię. quia scilicet sacram scripturam nolunt audire. que a metanqua vena procedit a fonte. **H**ec est enim aqua salire faciens in vitam eternam. vt dicitur **J**ob. iij. Et foderunt inquit sibi cisternas dissipatas. id est. cū studio et labore magno sibi acquirunt scientias lucrativas. i. q̄b nō ē aq̄ lypida. **h**ā sapia. **S**falsa & vana & etiā turbida

# De eruditione

quia terrena. Unde postea dicit: Quid tibi vis in via egypti ut bibas aquā turbidaz: Qd̄ quasi exponēs Baruch. iij. Fil⁹ agar. id est. ancillę non libere exquisierunt prudentiā que de terra est. Deinde quasi exponēdo q̄s vocet filios Agar subiungit. Negociatores terre et themā et fabulatores et exquisitores prudentię et intelligentię. viā autē sapientię nesciert. neq̄ meminerunt semitaz eius. Negociatores terre physici sunt qui terrā. id est. corpus sub precio curant. Negociatores theman qd̄ interpretatur africus. illi sūt aduocati qui assidue causas ventilant et litigant. In illud Isa. xxj. Sicut turbines ab aſtrico veniunt. et hi quoq; ne-gociatores sunt. quoniā allegationes suas charissime quasi ad pondus vendūt. Unde dicit Isa. xxxij. Ubi verba legi ponderans. Fabulatores grāmatici sunt qui fabulis poetaz intendunt. Exquisitores autē prudentię et intelligentię sunt dialectici. et sectatores mundane philoſophie. Omnis hui⁹ modi sciētia inflat. et in ventre consciētiae tortiones generat. Unde beatus Bern. sup Lātica omel. xxxvj. Libus inquit indigest⁹ malos humores gignit. et corpus corrumpt nō nutrit. Sic et multa scientia stomacho anime indigesta que est memoria. si decocta igne charitatis non fuerit. et sic transfusa per quosdaz artus anime. s. mores et act⁹ reputabitur hui⁹ modi scientia in peccati tantaz cib⁹ in prauos humores noxiosq; conuersus. An non inflationes et tortiones in scientia sustinebit huiusmodi. sciens bonū et nō facies?

## De proficientium lectione.

Cap. XIII.

**S**icut autem ad incipientes ut dictum est pertinet a magistris audire. sic ad proficientes atq; perfectos se per semetiplos interdum exercere. licet etiam talibus expedi-

at et audire. quoniam audiens sapiens. sapientior erit. Unde Aristoteles in li. ethicorum. Optimus est inquit qui a se metipso omnia intelligit. Bon⁹ autem et rursus ille q̄ benedicti obaudit. Qui autē nec ipse intelligit nec alium audiēs in mente iacit. hic inutilis vider. hec Ari-stoteles. Hinc est illud etiā Hieronymi superius possum. Ingenium docile. et si-ne doctore est laudabile. Debet itaq; pfectus. id est. circa scripturaz intelligētiā aliquatinus exercitatus. semetiploz pa- latim exercere. scz legendo. meditando. scribendo. disputando. id est. interrogādo vel respondendo. Siquidem ut dicit Hugo unde supra libro. iij. Ingenium exercent precipue duo. scz lectio et medi-tatio. Lectionis genus triplex est. scz do-centis. discentis. per se incipientis. Dici-mus enim lego librum illi. et lego librum ab illo. et lego librum. In lectione consi-deranda sunt maxime ordo et mod⁹. Or-do attenditur in disciplinis sūm materiā. ut grammatica antiquior est dialectica. In libris sūm materiā. In narratione sūm dispositionem. In expositione sūm i-quisitionem. Modus legendi constat ī dividendo. ut cum ab yniuersalibus ad particularia descendit. sic paulatim eoz que continentur natura innestiget. De hinc oportet ut que discenda diuisimus commendanda memorie colligam⁹. hec Hugo. Modus etiā legendi est ut quo-niam infinita sunt scripta. eligātur ad le-gendum ex eis pauciora. breviora. et uti-liora. Pauciora quidem quia sicut dicit Hugo. Memoria hominis cum in mul-ta dividitur. in singulis minor efficitur. Et pluribus intētus minor est ad singu-la sensus. In hoc etiam moduz oportet obseruare. quia sicut dicit Varro. Om-nia quidem nosse est impossibile. pauca vero non laudabile. Breviora vero. q̄ sic dicit idē Hugo. Memoria hoīs belis est. ac breuitate gaudet. Unī Cyprian⁹ martyr ad Quirinum. Legētibus inqt

# Filiorū regalium

brevitas plurimū prodest dū nō intelle-  
ctum eoz vel sensuꝝ liber longior spargit  
sed subtiliori compendio id qđ legit te-  
nar memoria custodit. Utiora qz. qz  
sicut dicit Varro. quedam ab animo  
quoꝝ scientis eradenda essent. eo qz in-  
serendi veri locum occupat. Hinc et Hu-  
go vbi supra. Si omnia inquit nō potes  
legere ea que sunt utilliora lege. videtur  
quippe non min⁹ curandū esse lectori ne  
in studijs inutilibus operā suā impēdat.  
qz ne in bono et utili proposito tepid⁹ re-  
maneat. Duo sūt inquit genera scriptu-  
rarꝝ. vnu scz artiuꝝ que philosophie sup-  
ponunt. vt est grammatica. dialectica zc  
Aliud eoz que appendicia sunt artiuꝝ.  
et in aliꝝ extra philosophia materia ver-  
santur. vt sunt carmina poetarꝝ. comedie  
fabule quoꝝ et historie. Quisquis igit̄  
ad scientiam pertingere cupit. sed relicta  
veritate artiuꝝ reliquias se implicare vo-  
luerit. materiam laboris plurimā vel insi-  
nitam inueniet et fructum exiguuz. Qua-  
pter mihi videtur primū operaꝝ esse dā-  
dam artibus. maxime septē liberalibus.  
que sunt fundamentum omnis doctrinę.  
Deinde si vacat. cetera legat̄. quia serijs  
admitta ludicra plus solent aliquando  
delectare. Quidā vero licet ex his que le-  
genda sūt nihil p̄termittat. nulli tñ ar-  
ti qđ suum est tribuere norunt. sed in sin-  
gulis omnes confundunt. hec Hugo.  
Leterū vt ait Seneca in epistola ad Lu-  
cium. lxxvii. Potest etiā sine liberali-  
bus studijs ad sapientiam veniri. quam-  
cunqz inquit partem reꝝ humanaruz. di-  
uinarumqz comprehendēdis. ingenti copia  
querendoꝝ ac discendorum fatigaberis.  
hec tam multa tā magna vt habere pos-  
sint. liberum hospitiū superiuacua ex ani-  
mo tollenda sunt. laxum spaciū res ma-  
gna desiderat. et plus scire velle qz sciēdū  
ē intemperatiꝝ gen⁹ est. Quid qđ ista li-  
beralium artiuꝝ consecratio molestos.  
verbosos. intempestuos sibi placētes fa-  
cit et ideo non discentes necessaria. quia

didicerunt superiuacua. Didymus grā-  
maticus quattuor milia librorū scripsit.  
qui vtqz miser esset si tam multa superiu-  
acua etiam legisset. In his enim libris de  
patria homeri querit. de vera Eneae ma-  
tre. et alia que potius dediscenda essent si  
scirentur. hec Seneca contra illos qui  
superiuacū intendunt. Cōtra illos autē  
qui totum vitę temp⁹ in logica cōsumūt  
dicit idem in epistola. xlviij. Nisi vafer-  
rimas interrogations struxero. et falsa  
conclusionē nascens a vero mendacium  
astruxero non a fugiendis petenda secer-  
nere potero. Pudet me qđ i re tā seria se-  
nes ludimus. Mus est syllaba. mus aut̄  
caseum rodit. syllaba ergo caseum rodit  
Puta me nūc istud soluere nō posse. qđ  
mibi ex ista scientia periculum imminet.  
quod incōmodum est. O pueriles inep-  
tias quid mibi lusoria ista cōponis? Nō  
est iocandi locus. aperte decent et simpli-  
cia bonitatē etiam si multum superesset  
etatis. parce dispensandum erat vt suffi-  
ceret necessarijs. Nunc vero qua demen-  
tia est superiuacua discere in tanta tempo-  
ris ē gestate. Idem in. xlxi. Nō inqt non  
perdidisti habes. cornua nō perdidisti. ḡ  
cornua habes. Non voco ad istas inep-  
tias: ingens negocium in manib⁹ ē. qđ  
agaz. Mors me sequitur. vita fugit. ad-  
uersus hoc me doce aliquid. hec Seneca  
Sunt autem et aliꝝ qui et si necessarijs et  
utilibus intendunt. multa tñ et varia ra-  
ptim transcurrente legunt. ita qz paruz  
aut nihil in ventre memorie recondunt.  
aut digerunt. Cōtra quos dicit idē Se-  
neca in epistola. ii. Primū argumentuz  
composite mentis existimo posse consiste-  
re. et secum morari. illud autē vide nele-  
ctio multorum actoruz et diversi generis  
voluminum aliqd habeat vagum et in-  
stabile. Certis ingenij immorari et inu-  
triri oportet si vis aliquid trahere. quod  
in animo fideliter sedeat. Nusquam est  
qui vbiqz est. non prodest cibus nec cor-  
poni accedit qui statim sumpt⁹ emittitur.

# De eruditione

**N**ihilqz tam utile est qd i trāsitu proposit. Nihil etiam sanitatem eque impedit. vt remediorum crebra immutatio. Itaqz distrahit librorum multitudo. fastidientis quoqz stomachi est inusta degustare. hec Seneca. Hinc z Varro ad atheniensem auditore: Multi ait libros degustant ut cōuinē delicias. s cito trans cursa citius dilabunt.

**O**mne discentium studium debet ad theologią. i. diuinaz tendere scientiam.

Cap. XV

**D**uo ad edificationem sui vel primi iuxta predicta verba beati Bernh. debet studiosus quilibet tendere in quacunqz studeat facultate. Nam omnis ars vel doctrina diuine scientie que ad edificationē fidei et morum est debet famulari. z ad illam tanqz ad finem suū referri vel ordinari. Sicut enī deus est finis omniiū rex. sic z theologia scientia que est de diuinis ē finis omnium artiuū. Ipsa est sola philosophia. solaqz veri nominis sapiētia. Cui etiam cōsonat Mercurius termegestus phus dicens ad Asclepiū. Philosophia est i cognoscenda diuinitate frequēs obtut et sancta religio. Simplici enī mente diuinitatē colere. eiusqz facta venerari. age re etiā dei voluntati gratias que est sola bonitas plenissima. h est nullius animi importuna curiositate violata philosophia. hec ille. Et recte dicit nulliā animi curiositate violata. qz p curiositatez violentē z adulterant. nō solū aliē sciētē sed etiā ipsa theologia. z tunc eoipso cadit a ratione phis. qz phis est amor sapiētiae. hec est fm quosdā quā vocat Aristoteles methaphysicā. Vn idē Aristoteles excellentiā eius ostendēs i libro methaphysicō. p. sic loquit̄ dices. Ipsa est prima phis. maximeqz scibilis. qz maxie scibilia sunt principia z cause. Propter hoc enī z ex his alia cognoscunt. nō ecōuerso. Tunc autē scire dicimur vnuqz

cum primā causam opinam̄ cognoscere. Hec itaqz sola sciētia z literalis est. qz sola suūplius grā est: vnde iuste non humana existimat illius possessio. s divina. Multipliciter enī humana natura ancilla est. de⁹ aut z causa omniiū pncipium quoddā est. z hāscīam aut sol⁹ aut maxime habet. hac igit̄ potior nulla est. hec ille. Idē qz dicit in li. iij. Hāc vocare sciētiaz sapientiā cōgruit fm qd pnceps z potentissima est. cui alias scias vt famulas nō cōtradicere iustū ē. hui⁹ nāqz grātia sunt alię. hec Aristoteles. Debac etiā dicit Auicēna in methaphysica sua. Diuina scia est de rebus separatis a materia z termino z diffinitiōe. sic dicta a pte digniore q̄ finis est eius. hoc est. dei cognitione. Dicit z prima phis. qz ceteris phis p̄tibus altior est. Dicit etiā methaphysica. qz supra physicā. i. naturalē scientiaz hec Auicēna. Recte igit̄ ad illā ordinatur alię. alioqñ falso nomine appellātur sapiētia. qz nec saltē ad sapīam tendunt. Ecōtra ḥo recte ad illā ordinare possunt et comprehendēi sub noīe sapiē. Vn Hoe tius in libro de articulis fidei. Scientia inq̄ est vis cōprehēnsiva causaz. p quas z ppter q̄s aliqd esse habet. q̄ si bonis vībus naturaliter accōmoda est sapīam dici solet. Hinc z Hiero. sup ep̄lam ad Li tum. Grāmaticoz inq̄ etiā pōt ad vitā p̄ficere doctrinā. dū in meliores vīsus fue rit assumpta. Itaqz si q̄s grāmaticā vel dialecticā nouerit vt habeat recte loquē dirationez. z ḥa falsaqz diūdicare non improbam̄. Geometria ḥo z arithmetica in sua qđem habet scia veritatē. s illa nō est scia pietatē q̄tendat ad pietatem. Sciētia ḥo pietatē diuinās legere scripturas z intelligere p̄pletias zc. Ceterū vt dīc Seneca ad Luciliū. potest etiā sine liberalib⁹ studijs ad sapiētiam veniri. Deniqz sicut dicit Hugo in li. didascalicon. iij. Philosophoz scripture quasi incens paries dealbatus eloquij nitore foris pollent. qui si quando veritatē spēciem p̄tentiant. falsa quoqz miscendo